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af Herdis Lindegaard Dam, Nordsjællands Landboforening 

Jeg har mødt Kjeld Hansen og jeg er rystet! 

 
Torsdag i sidste uge mødte og hørte jeg (for første gang) Kjeld Hansen – og jeg ryster endnu. 
Det foregik på en ellers godt tænkt og planlagt temadag på Skovskolen i Nødebo. Overskriften på 
dagen var :” Det åbne lands vildt – bliver det til noget?” og var arrangeret af Det biovidenskabelige 
fakultet ved. Københavns Universitet. 
 
Der var flere gode indlæg om status og fremtidsudsigterne for vildt og vildforvaltning og om 
mulighederne for at landmænd kan være aktivt deltagende i at bedre det åbne lands vildts vilkår. 
Der var fine informative og opbyggelige indlæg af folk fra Danmarks Miljøundersøgelser, Danmarks 
Jægerforbund, Danmarks Naturfredningsforening, FødevareErhverv og fra Videnscenter for 
landbrug. 
 
Men så havde man bedt journalist og forfatter Kjeld Hansen om at komme med et indlæg. 
Det var programsat som : Visioner for tilskudsordninger med særlig fokus på vildt og natur. Det 
blev imidlertid i stedet én lang svada med en usædvanlig hadefulde retorik overfor 
landbrugserhvervet. 
 
Indlægget var ganske uden andre visioner end at slippe af landbruget, som det er i dag. Jo – én 
vision havde Kjeld Hansen vedr. tilskudsordninger. Han mente at ”mens vi venter på en ny slags 
landmand, skal vi fjerne alle de frivillige ordninger.” 
 
Jeg hverken vil eller kan referere, hvad han i øvrigt udbredte sig om, men jeg var målløs. Da jeg 
påpegede, at hans negative retorik kunne være en psykologisk barriere for at indgå i natur- og 
vildtforbedrende projekter, mente han til gengæld, at sådan en udtalelse fra min mund, var et 
eksempel på den hetz, der føres imod ham fra landbrugets side. 
 
Det er vildt, at man kan kommunikere SÅ meget forbi hinanden, og da jeg er sikker på at Kjeld 
Hansen læser Landbrugsavisen hver uge – for at finde nyt skyts – drister jeg mig trods alt til at 
invitere:  
”Kære Kjeld – hvis du ønsker at ”flytte noget” med dine meninger, og hvis du vil flytte danske 
landmænd og dansk landbrug i en anden retning end den hidtidige, så vil jeg gerne forsøge at 
forklare, eventuelt under medvirken af en translatør, hvorfor og hvordan din retorik opfattes af 
landmænd, og hvorfor den er direkte undergravende for et resultat.”   
 
Jeg mener i øvrigt, at det var en fejl fra arrangørernes side at invitere dels Kjeld Hansen og dels 
den socialdemokratiske miljøordfører Mette Gjerskov til at deltage med indlæg og i en 
paneldiskussion. Det kom til at flytte fokus fra emnet om vildtforvaltning til en følelsesladet 
diskussion for og imod dansk landbrug. 


